
Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 Telefon 57 08 51 11

\ p W y  P 8. 214 / / f i f í  Fax 24 31 81 55
160 41 Praha 6 e-mallminkult@mkcr.cz

Národní pam átkový ústav
\  . ú s t r e dní p r acov i š t ě

Vítkovická nemocnice Blahoslavené Marie Antoníny a. s. _ Valdštejnské nam. 3/ 162, Praha i
Zalužánského 295/15
703 00 Oslava - Vítkovice °°° ^  ’ 1 1 "  2003

q .............. .......................................
FíMiy: Odd: „tOrl J

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č. j. 7242/2003 Mgr. O. Bednářová/429 10.11. 2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

rozhodnutí:

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, budovu bývalé úřednické vily čp. 87_ 
v Ruské ulici č. 11, která se nachází na pozemku st. parc.č. 883/14, k. ú. Vítkovice, obec 
Ostrava, okr. Ostrava, kraj Moravskoslezský, z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

Odůvodnění:

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal bývalý Památkový ústav 
v Ostravě (od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v Ostravě), 
řízení o prohlášení budovy bývalé úřednické vily čp. 87 v Ruské ulici č. 11, která se nachází 
na pozemku st. parc.č. 883/14, k. ú. Vítkovice, obec Ostrava, okr. Ostrava, kraj 
Moravskoslezský, za kulturní památku. Navrhovatel jako důvod svého návrhu uvedl, že se 
jedná o objekt postavený v 1. etapě budování tzv. Nových Vítkovic, a který je užitým 
architektonickým tvaroslovím vázán na dnes již torzální Anglickou kolonii. Současně svou 
polohou, spolu s dalšími objekty této stavební etapy, vymezoval území pro další výstavbu a 
má tak i značný urbanistický význam.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, byl v řízení dopisem ze dne 25. 6. 2003, č. j. 7242/2003, vyrozuměn vlastník věci, 
Vítkovická nemocnice Blahoslavené Marie Antoníny a. s., Zalužánského 295/15, 703 00 
Ostrava - Vítkovice, a bylo mu umožněno k podanému návrhu se vyjádřit. Vlastník tak ve 
stanovené lhůtě neučinil.

K předmětnému návrhu se vyjádřil Magistrát města Ostravy, útvar hlavního architekta, 
Prokešovo náměstí 8, 729 30 Ostrava, který ve svém stanovisku ze dne 10. 7. 2003, č. j. 
UHA/3794/2003/Ce/Ze, s prohlášením předmětného objektu za kulturní památku souhlasil.

Vila, která byla původně určena pro bydlení vyšších úředníků, byla postavena v 70. 
letech 19. století. Jedná se o dvojpodlažní budovu na členitém půdoryse z režného omítaného 
zdivá. Hlavní průčelí tvoří dva nárožní jednoosé rizality, vpadlá plocha zdi mezi nimi je

V  ' _____________________

mailto:e-mallminkult@mkcr.cz


dvojosá. Horizontálně je fasáda hlavního průčelí, stejně jako postranní fasády domu, dělena 
bosovanou podezdívkou, patrovou profilovanou římsou, hlavní profilovanou římsou 
s motivem vlysu tvořeným vpadlými obdélnými poli.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
budovy bývalé úřednické vily čp. 87 Ostravě -  Vítkovicích za kulturní památku, jak je 
uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Předmětný objekt je dokladem obytné zástavby 
Vítkovic, budované v rámci výstavby průmyslové obce (později města). Stavba je příkladem 
pozoruhodné vilové dispozice -  v podobě dvojdomu s dvěma zrcadlově shodnými obytnými 
částmi se střední dělící zdí. V interiéru předmětného objektu jsou zčásti zachované původní 
dlažby a parkety. Budova se zároveň nachází na okraji obytné části tzv. Nových Vítkovic a 
tvoří tak urbanisticky důležitý prvek při styku obytné a průmyslové části tzv. Nových 
Vítkovic. Předmětná stavba svým umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením kulturní památky je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

Poučení:
Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 

20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/

j  ‘¡/^h
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

<? S * O 
/  'v® čR

f~  U TA,

\  J
V  ■

Příloha
1 x Příručka vlastníka kulturní památky
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky 

V opise
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště/
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě
Magistrát města Ostravy, vedoucí odboru kultury a památkové péče
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, vedoucí odboru kultury a památkové péče
Vlastní

v



Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury ze dne 10. 11.
2003, č.j. 7242/2003

o~y' y4#.£/¿¿?oý>_______ ^ _________________

K a t a s t r á l n í  ; ^ s t r a v a  1 O b e c : Os trava  k ú . :  / ^ / c e

u^ad Č. z a k ^  Map, l i s t :  S -  M ě ř : 1 : 1 0 0 0

O S T R A V Ě  K O P I E  K A T A S T R Á L N Í  M A R Y

1/yh 010 v 71 •' s  ď ř  o ________  fj&B^ENZr«3̂ '  tSPBÁVNÍCH * £ \
d n e : 4 2  č - a  *  * PJPL^KÚ podle § 9 zákona / /  i i V
------------------------ ž £ £ ž --------------------- ÍNR 5.388/1992 3b. u  L J  í ;
P o d p i s :  l _________________________ Y X Á

4


